Setelah menengok para filusuf dan tokoh barat menyampaikan
pengertiannya tentang “spiritualitas”, kita akan mencoba memahami
bagai mana para sufi dalam sejarah Islam mengartikan tasawuf. Pertama
adalah Rabiah al-Adawiyah (w. 185 H/801 M), beliau adalah seorang sufi
besar wanita yang memelopori hubungan penuh “cinta” antara hamba dan
Tuhannya. Rabi’ah mengungkapkan dalam munajatnya yang terkenal:

Dari pertemuan antara H. Ya’qub dengan K.H. Ma’ruf Kedunglo itu
membuahkan persetujuan, yaitu dana pembangunan masjid dimintakan
dari sumbangan para dermawan dan hartawan. Usai pembangunan itu
diselesaikan, peresmian dilakukan pada tanggal 15 Rabi’ul Awwal 1347 H. /
1928 M. Acara itu bertepatan dengan acara ngunduh mantu putri K.H. Abdul
Karim yang kedua, Salamah dengan K.H. Manshur Paculgowang. Dalam
tempo penggarapan yang tidak terlalu lama, masjid itu sudah berdiri tegak
dan megah (pada masa itu) dengan mustakanya yang menjulang tinggi,
dinding serta